注：系境外子公司持有的人民币。
项目

年初数
美元外币 欧元外币 瑞士法郎外币 澳元外币 新加坡元 人民币外币(注) 外币合计

   以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
20,811,333  - - - - - 20,811,333

   货币资金 1,825,342,491 189,748,178 79,987,699 661,566 - 56,943,976 2,152,683,910
   贷款应收款项 1,530,282,595  - - - 463,894,507 1,994,177,102
外币资产余额合计 3,376,436,419 189,748,178 79,987,699 661,566 - 520,838,483 4,167,672,345
   以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债
161,110,439 - - - - 53,560,307 214,670,746

   应付款项 1,388,373,717 2,370,947 - - - 1,113,158,989 2,503,903,653
   短期借款 470,204,155 - - - 27,995,550 421,840,762 920,040,467
   一年内到期的长期借款 - - - - - - -
外币负债余额合计 2,019,688,311 2,370,947 - - 27,995,550 1,588,560,058 3,638,614,866

净头寸  1,356,748,108
187,377,231

 79,987,699   661,566   (27,995,550)  (1,067,721,575)  529,057,479

本集团汇率风险敞口在经管理层批准的政策内通过运用外汇远期合同进行管理。

下表详细说明了当美元、欧元、瑞士法郎、澳元、新加坡元、加拿大元及人民币对各主体记账本
位币升值或贬值 5%时对本集团的影响。5%是本集团内部向关键管理人员报告外汇风险时使用的
敏感性比率，这代表管理层对汇率可能发生变动的合理评估。敏感性分析仅包括以外币计价的未
结算的货币性项目，未考虑本集团所持有的衍生金融工具的影响，并在期末以 5%的汇率变动比
率对其折算进行调整。敏感性分析既包括外部贷款也包括向本集团境外经营发放的贷款，这些贷
款以放款人或借款人记账本位币以外的其他货币计价。在其他变量不变的情况下，汇率可能发生
的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

   人民币千元
   年末数 年初数

项目  汇率变动  对利润的影响  对股东权益的影
响  对利润的影响  对股东权益的影

响
美元 对人民币升值 5%  53,576   53,576  67,837 67,837
美元 对人民币贬值 5%  (53,576)  (53,576) (67,837) (67,837)
欧元 对人民币升值 5%  11,855   11,855  9,369 9,369
欧元 对人民币贬值 5%  (11,855)  (11,855) (9,369) (9,369)
新加坡元 对人民币升值 5%  116  116 (1,414) (1,400)
新加坡元 对人民币贬值 5%  (116)   (116)  1,414 1,400
瑞士法郎 对人民币升值 5%  27,130   27,130  3,999 3,999
瑞士法郎 对人民币贬值 5%  (27,130)  (27,130) (3,999) (3,999)
澳元 对人民币升值 5%  (14,676)  (14,676) 33 33
澳元 对人民币贬值 5%  14,676   14,676  (33) (33)
加拿大元 对人民币升值 5% (27,288) (27,288) - -
加拿大元 对人民币贬值 5% 27,288 27,288 - -
人民币 对港币升值 5%  (20,218)  (20,218) (53,386) (53,386)
人民币 对港币贬值 5%  20,218   20,218  53,386 53,386

1.1 市场风险 - 续

1.1.2.利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。期末浮动利

外币资产余额合计  8,729,871,794  433,633,663  542,594,078   674,852   2,313,693   59  128,187,312  9,837,275,451
   以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债
 138,351,969   -   -   -   -  -  -   138,351,969

   应付款项  262,949,845   -   -   -   -   407,807,238   670,757,083

   短期借款  7,257,040,650   196,539,937   -   294,196,888  - -
545,752,442

 124,744,684   8,418,274,601

外币负债余额合计  7,658,342,464   196,539,937   -   294,196,888  - -
545,752,442

532,551,922  9,227,383,653

净头寸 1,071,529,330 237,093,726 542,594,078  (293,522,036) 2,313,693 (545,752,38
3)

(404,364,610) 609,891,798

2017 年年度报告

172 / 203

率银行借款为人民币 3,298,076,737 元。本集团亦使用利率互换合约对本集团承担的部分利率风险
进行套期保值。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；
• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计
都是高度有效的；
• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允
价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权
益的税前影响如下：

人民币千元

项目  利率变动  年末数 年初数
对利润的影响  对股东权益的影响  对利润的影响  对股东权益的影响

浮动利率 上浮 100 个基点  (32,981)  (32,981) (2,350) (2,350)
浮动利率 下降 100 个基点  32,981  32,981 2,350 2,350

1.1.3.其他价格风险

本集团主要面临阴极铜市场价格波动风险，阴极铜为本集团生产和销售的主要产品。为规避阴极
铜市场价格波动风险，本集团使用阴极铜商品期货合约及临时定价安排对未来铜产品的销售、铜
精矿的采购、存货以及铜杆线销售确定承诺进行套期。

本集团持有的跟随阴极铜市场价格变化，公允价值发生波动的金融资产或负债主要包括阴极铜商
品期货合约及临时定价安排。

其他价格风险敏感性分析

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

本集团面临阴极铜市场价格波动风险，阴极铜为本公司生产和销售的主要产品。为规避阴极铜市
场价格波动风险，本集团使用阴极铜商品期货合约及临时定价安排对未来铜产品的销售、铜精矿
的采购、存货以及铜杆线销售确定承诺进行套期。

下表为资产负债表日阴极铜市场价格的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，阴极铜市
场价格发生合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益(由于阴极铜商品期货合约和临时定价
条款公允价值变化)产生的税前影响(已考虑适用套期会计的影响)。

人民币千元
   年末数 年初数

项目 增加/(减少)比例 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

阴极铜市场
价格增加

5% (300,525) (300,525) (237,023) (237,023)

阴极铜市场
价格减少

(5%) 300,525 300,525 237,023 237,023

1.2.信用风险

于 2017 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

(1)合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面

价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改

2017 年年度报告

173 / 203

变。

(2)本附注(五)28“其他流动负债”中披露的财务担保合同金额。

本集团其他金融资产包括货币资金、可供出售投资、其他应收款及某些衍生工具，这些金融资产

的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款、

应收保理款的所取得的担保物或其他信用增级情况，结合回收情况，以确保就无法回收的款项计

提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

由于本集团于 2017 年 12 月 31 日的应收款项中仅有 21.90%(2016 年 12 月 31 日：27.79%)的应收

款项是应收前五大客户的款项，除此之外，本集团并未面临重大信用集中风险。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

已逾期但未减值的金融资产的期限分析如下：

人民币元

项目
年末数

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计
已逾期未减

值应收款项
497,416,545.28 1,302,215,543.86 117,102,240.00 1,492,358,746.45 3,409,093,075.59